



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-06-2022
Enhed: PEM
Sagsbeh.: DEPERZ
Sagsnr.: 2207773
Dok. nr.: 2290582

Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 792 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 792:

”Ministeren bedes redegøre for om ministeren mener, at Danmark fortsat skal have en National Strategi for Personlig Medicin efter 1. januar 2023, og hvad status i givet fald er for det forberedende arbejde hermed?”

Svar:

Den nuværende strategi for personlig medicin (2021-2022) har et mål om, at personlig medicin skal komme patienterne til gavn gennem mere præcise diagnoser og bedre behandling. Derfor har strategien et snævert fokus på implementering af helgenomsekventering som et redskab til at forbedre patientbehandlingen for en række udvalgte patientgrupper. Der er fortsat et stort arbejde i forbindelse med implementering af systematisk tilbud om helgenomsekventering i sundhedsvæsenet og det arbejde stopper ikke, fordi strategien udløber i 2022.

Herudover er personlig medicin fortsat et centralt element i udviklingen af ny og forbedret patientbehandling, men regeringen har endnu ikke taget stilling til behovet for en ny strategi for personlig medicin for perioden efter 2022.

Det bemærkes i den forbindelse, at den videre udvikling af personlig medicin i Danmark bl.a. afhænger af, at de genetiske oplysninger, der stammer fra patientbehandlingen, og som opbevares i Nationalt Genom Center, kan sammenstilles med andre typer af sundhedsdata og på den måde gøre forskere og sundhedspersoner klogere på, hvorfor sygdomme opstår og nedarves m.v.

Et vigtigt næste skridt i udviklingen af personlig medicin i Danmark handler derfor om at gøre det muligt for forskere og sundhedspersoner at inddrage flere datakilder i forbindelse med udviklingen af nye og forbedrede behandlingsmetoder.

Regeringen har med Strategi for life science fra april 2021 bl.a. sat fokus på, hvordan der skal skabes smidigere rammer for brug af sundhedsdata til forskning, kvalitetsudvikling og udvikling af nye innovative løsninger til gavn for patienterne. Initiativerne i Strategi for life science bidrager derfor også til udviklingen af personlig medicin i Danmark.

Sundhedsministeriet har løbende en dialog med både offentlige og private interessenter, eksempelvis i regi af Life Science Rådet. Såfremt der på et senere tidspunkt udarbejdes en ny strategi for personlig medicin, vil Sundhedsministeriet inddrage de

centrale parter på sundhedsområdet, herunder patientforeninger, klinikere, forskere, regioner og life-science industrien m.v.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emilie Rye Zoffmann